Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

REQUERIMENTO Nº. 025/2022

EXMO. SR. VANDERLEI CÂNDIDO DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE OURO FINO/MG

Os Vereadores que a este subscrevem, com amparo no art. 193, § 3º, inciso

“X”, do Regimento Interno, vem REQUERER, após ouvido o soberano Plenário desta

Casa de Leis, seja encaminhado ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Henrique Rossi Wolf,

o presente expediente requerendo-lhe as seguintes informações e documentos, que

dizem respeito à situação dos caminhões de lixo da Prefeitura Municipal de Ouro Fino.

1) Considerando os fatos expostos publicamente sobre a situação dos caminhões

de lixo da frota municipal da Prefeitura de Ouro Fino:

a) Houve a falta de manutenção destes veículos durante a gestão passada,

conforme aduz o Senhor Chefe do Departamento de Limpeza Pública

e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Ouro Fino?

b) Qual é a atual situação dos caminhões de lixo do município de Ouro

Fino?

c) Existe manutenção periódica dos veículos, visando garantir sua

conservação?

d) Solicitamos informações sobre os caminhões de lixo da frota

municipal de Ouro Fino que detalhem a marca, modelo, ano e

quilometragem percorrida de cada veículo.

JUSTIFICATIVA

Durante entrevista realizado no Canal Sul das Gerais, ao entrevistador

Alexandre Megale, o Senhor Márcio Daniel Igídio, Chefe do Departamento de Limpeza

Pública e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de Ouro Fino, afirmou que os

caminhões de lixo utilizados para realização da coleta de resíduos sólidos no município,

foram sucateados durante a gestão anterior, além de afirmar que existem atualmente 04

(quatro) caminhões de lixo quebrados.

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

Diante dos fatos expostos publicamente, elaboramos o presente Requerimento

para ter conhecimento das informações solicitadas, além de obter uma melhor

compreensão dos atos de gestão e aplicação de recursos públicos no controle das frotas

municipais.

Ante o exposto, contamos com os nobres pares na aprovação do presente

requerimento.

Sala das Sessões Ver. Antônio Olinto Alves, em 28 de abril de 2022.

Tiago Bazolli de Moraes

Vereador -PL

Francisco Carlos Maciel

Vereador –PSB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br